
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 070, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 14/08/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001089, de acordo com o 
Parecer nº 073/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Termo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a UFRGS, 
através da Faculdade de Ciências Econômicas, e o Tribunal de Contas do 
Estado do Rio Grande do Sul – TCE-RS, objetivando a cooperação em 
matéria de avaliação de políticas públicas, especialmente o intercâmbio de 
informações e de experiências práticas e metodológicas, a geração e 
disseminação de conhecimentos e a formação e capacitação de forma a 
promover o fortalecimento e o aperfeiçoamento das atividades de avaliação 
de políticas públicas no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul. 
 
 
 

Porto Alegre, 14 de agosto de 2020. 
 
 
 
 
     (o original encontra-se assinado) 

RUI VICENTE OPPERMANN, 
Reitor. 


